Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MEDIDA PROVISÓRIA N.º 848-B, DE 2018
(Do Poder Executivo)

Mensagem nº 453/2018
Aviso nº 400/2018 - C. Civil

EMENDA DO SENADO FEDERAL AO PROJETO DE LEI DE
CONVERSÃO Nº 26, DE 2018 (Medida Provisória nº 848-B, de 2018),
que "Altera a Lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990, que dispõe sobre o
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS), para possibilitar a
aplicação de recursos em operações de crédito destinadas às entidades
hospitalares filantrópicas e sem fins lucrativos que participem de forma
complementar do Sistema Único de Saúde (SUS)."

DESPACHO:
AO PLENÁRIO, PARA LEITURA. PUBLIQUE-SE.

S U M Á R I O

I - Projeto de Lei de Conversão nº 26, de 2018, aprovado na Câmara dos Deputados
em 12/11/2018

II - Emenda do Senado Federal

1

*
C
0
0
7
0
6
7
1
A
*

C

0
0

7
0

6
7
1

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

MPV 848-B/2018

PROJETO DE LEI DE CONVERSÃO Nº 26, DE 2018, APROVADO NA CÂMARA
DOS DEPUTADOS EM 12/11/2018

Altera a Lei nº 8.036, de 11 de maio de
1990, que dispõe sobre o Fundo de
Garantia do Tempo de Serviço (FGTS),
para possibilitar a aplicação de
recursos em operações de crédito
destinadas às entidades hospitalares
filantrópicas e sem fins lucrativos que
participem de forma complementar do
Sistema Único de Saúde (SUS).

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 9º da Lei nº 8.036, de 11 de maio de

1990, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 9º ................................

I – .....................................

...................................................

n) consignação de recebíveis, exclusivamente

para operações de crédito destinadas às entidades

hospitalares filantrópicas, bem como para instituições

que atuam no campo para pessoas com deficiência, e sem

fins lucrativos que participem de forma complementar

do Sistema Único de Saúde (SUS), em percentual máximo

a ser definido pelo Ministério da Saúde; e

o) outras, a critério do Conselho Curador do

FGTS;

...................................................

§ 2º Os recursos do FGTS deverão ser

aplicados em habitação, em saneamento básico, em

infraestrutura urbana e em operações de crédito

destinadas às entidades hospitalares filantrópicas,

bem como para instituições que atuam no campo para

pessoas com deficiência, e sem fins lucrativos que

participem de forma complementar do SUS, desde que as

disponibilidades financeiras sejam mantidas em volume

que satisfaça as condições de liquidez e de remuneração

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

MPV 848-B/2018

mínima necessária à preservação do poder aquisitivo da

moeda.

§ 3º O programa de aplicações deverá

destinar:

I – no mínimo, 60% (sessenta por cento) para

investimentos em habitação popular; e

II – 5% (cinco por cento) para operações de

crédito destinadas às entidades hospitalares

filantrópicas e sem fins lucrativos que participem de

forma complementar do SUS.

§ 3º-A Os recursos previstos no inciso II do

§ 3º deste artigo não utilizados pelas entidades

hospitalares filantrópicas e sem fins lucrativos que

participem de forma complementar do SUS poderão ser

destinados a aplicações em habitação, em saneamento

básico e em infraestrutura urbana.

...................................................

§ 9º A Caixa Econômica Federal, o Banco do

Brasil S.A. e o Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES) poderão atuar como agentes

financeiros autorizados para aplicação dos recursos do

FGTS em operações de crédito destinadas às entidades

hospitalares filantrópicas e sem fins lucrativos que

participem de forma complementar do SUS.

§ 10. Nas operações de crédito destinadas às

entidades hospitalares filantrópicas e sem fins

lucrativos que participem de forma complementar do

SUS, serão observadas as seguintes condições:

I – a taxa de juros efetiva não será superior

àquela cobrada para o financiamento habitacional na

modalidade pró-cotista ou a outra que venha a

substituí-la;

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

MPV 848-B/2018

II – a tarifa operacional única não será

superior a 0,5% (cinco décimos por cento) do valor da

operação; e

III – o risco das operações de crédito ficará

a cargo dos agentes financeiros de que trata o § 9º

deste artigo.

§ 11. As entidades hospitalares

filantrópicas e sem fins lucrativos que participem de

forma complementar do SUS deverão, para contratar

operações de crédito com recursos do FGTS, atender ao

disposto nos incisos II e III do caput do art. 4º da

Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009.”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS, 13 de novembro de 2018.

RODRIGO MAIA

Presidente

5

6

7

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

MPV 848-B/2018

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 8.036, DE 11 DE MAIO DE 1990

Dispõe sobre o Fundo de Garantia do Tempo de

Serviço e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

......................................................................................................................................................

Art. 9º As aplicações com recursos do FGTS poderão ser realizadas diretamente

pela Caixa Econômica Federal e pelos demais órgãos integrantes do Sistema Financeiro da

Habitação - SFH, exclusivamente segundo critérios fixados pelo Conselho Curador do FGTS,

em operações que preencham os seguintes requisitos: (“Caput” do artigo com redação dada

pela Lei nº 10.931, de 2/8/2004)

I - garantias:

a) hipotecária;

b) caução de créditos hipotecários próprios, relativos a financiamentos concedidos

com recursos do agente financeiro;

c) caução dos créditos hipotecários vinculados aos imóveis objeto de

financiamento;

d) hipoteca sobre outros imóveis de propriedade do agente financeiro, desde que

livres e desembaraçados de quaisquer ônus;

e) cessão de créditos do agente financeiro, derivados de financiamentos concedidos

com recursos próprios, garantidos por penhor ou hipoteca;

f) hipoteca sobre imóvel de propriedade de terceiros;

g) seguro de crédito;

h) garantia real ou vinculação de receitas, inclusive tarifárias, nas aplicações

contratadas com pessoa jurídica de direito público ou de direito privado a ela vinculada;

i) aval em nota promissória;

j) fiança pessoal;

l) alienação fiduciária de bens móveis em garantia;

m) fiança bancária;

n) outras, a critério do Conselho Curador do FGTS; (Inciso com redação dada pela

Lei nº 9.467, de 10/7/1997)

II - correção monetária igual à das contas vinculadas;

III - taxa de juros média mínima, por projeto, de 3 (três) por cento ao ano;

IV - prazo máximo de 30 (trinta) anos. (Inciso com redação dada pela Lei nº 8.692,

de 28/7/1993)

§ 1º A rentabilidade média das aplicações deverá ser suficiente à cobertura de todos

os custos incorridos pelo Fundo e ainda à formação de reserva técnica para o atendimento de

gastos eventuais não previstos, sendo da Caixa Econômica Federal o risco de crédito.

§ 2º Os recursos do FGTS deverão ser aplicados em habitação, saneamento básico

e infra-estrutura urbana. As disponibilidades financeiras devem ser mantidas em volume que

satisfaça as condições de liquidez e remuneração mínima necessária à preservação do poder

aquisitivo da moeda.

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=533165&seqTexto=16396&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=533165&seqTexto=16396&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=365352&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=365352&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=372091&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=372091&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

9

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

MPV 848-B/2018

§ 3º O programa de aplicações deverá destinar, no mínimo, 60 (sessenta) por cento

para investimentos em habitação popular.

§ 4º Os projetos de saneamento básico e infra-estrutura urbana, financiados com

recursos do FGTS, deverão ser complementares aos programas habitacionais.

§ 5º As garantias, nas diversas modalidades discriminadas no inciso I do caput deste

artigo, serão admitidas singular ou supletivamente, considerada a suficiência de cobertura para

os empréstimos e financiamentos concedidos. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 9.467,

de 10/7/1997)

§ 6º Mantida a rentabilidade média de que trata o § 1º, as aplicações em habitação

popular poderão contemplar sistemática de desconto, direcionada em função da renda familiar

do beneficiário, onde o valor do benefício seja concedido mediante redução no valor das

prestações a serem pagas pelo mutuário ou pagamento de parte da aquisição ou construção de

imóvel, dentre outras, a critério do Conselho Curador do FGTS. (Parágrafo acrescido pela

Medida Provisória nº 2.197-43, de 24/8/2001)

§ 7º Os recursos necessários para a consecução da sistemática de desconto serão

destacados, anualmente, do orçamento de aplicação de recursos do FGTS, constituindo reserva

específica, com contabilização própria. (Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 2.197-

43, de 24/8/2001)

§ 8º É da União o risco de crédito nas aplicações efetuadas até 1º de junho de 2001

pelos demais órgãos integrantes do Sistema Financeiro da Habitação - SFH e pelas entidades

credenciadas pelo Banco Central do Brasil como agentes financeiros, sub-rogando-se nas

garantias prestadas à Caixa Econômica Federal. (Parágrafo acrescido pela Medida Provisória

nº 2.196-3, de 24/8/2001)

Art. 10. O Conselho Curador fixará diretrizes e estabelecerá critérios técnicos para

as aplicações dos recursos do FGTS, visando:

I - exigir a participação dos contratantes de financiamentos nos investimentos a

serem realizados;

II - assegurar o cumprimento, por parte dos contratantes inadimplentes, das

obrigações decorrentes dos financiamentos obtidos;

III - evitar distorções na aplicação entre as regiões do País, considerando para tanto

a demanda habitacional, a população e outros indicadores sociais.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 12.101, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2009

Dispõe sobre a certificação das entidades

beneficentes de assistência social; regula os

procedimentos de isenção de contribuições para

a seguridade social; altera a Lei nº 8.742, de 7

de dezembro de 1993; revoga dispositivos das

Leis nºs 8.212, de 24 de julho de 1991, 9.429,

de 26 de dezembro de 1996, 9.732, de 11 de

dezembro de 1998, 10.684, de 30 de maio de

2003, e da Medida Provisória nº 2.187-13, de

24 de agosto de 2001; e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=365352&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=365352&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390951&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390951&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390951&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390951&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=393734&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=393734&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

10

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

MPV 848-B/2018

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DA CERTIFICAÇÃO

.......................................................................................................................................................

Seção I

Da Saúde

Art. 4º Para ser considerada beneficente e fazer jus à certificação, a entidade de

saúde deverá, nos termos do regulamento:

I - celebrar contrato, convênio ou instrumento congênere com o gestor do SUS;

(Inciso com redação dada pela Lei nº 12.868, de 15/10/2013)

II - ofertar a prestação de seus serviços ao SUS no percentual mínimo de 60%

(sessenta por cento);

III - comprovar, anualmente, da forma regulamentada pelo Ministério da Saúde, a

prestação dos serviços de que trata o inciso II, com base nas internações e nos atendimentos

ambulatoriais realizados. (Inciso com redação dada pela Lei nº 12.453, de 21/7/2011)

§ 1º O atendimento do percentual mínimo de que trata o caput pode ser

individualizado por estabelecimento ou pelo conjunto de estabelecimentos de saúde da pessoa

jurídica, desde que não abranja outra entidade com personalidade jurídica própria que seja por

ela mantida.

§ 2º Para fins do disposto no § 1º, no conjunto de estabelecimentos de saúde da

pessoa jurídica, poderá ser incorporado aquele vinculado por força de contrato de gestão, na

forma do regulamento.

§ 3º Para fins do disposto no inciso III do caput, a entidade de saúde que aderir a

programas e estratégias prioritárias definidas pelo Ministério da Saúde fará jus a índice

percentual que será adicionado ao total de prestação de seus serviços ofertados ao SUS,

observado o limite máximo de 10% (dez por cento), conforme estabelecido em ato do Ministro

de Estado da Saúde. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.868, de 15/10/2013)

§ 4º Na hipótese de comprovada prestação de serviços pela entidade de saúde, sem

a observância do disposto no inciso I do caput deste artigo, que dê causa ao indeferimento ou

cancelamento da certificação, o Ministério da Saúde deverá informar aos órgãos de controle os

indícios da irregularidade praticada pelo gestor do SUS. (Parágrafo acrescido pela Lei nº

13.650, de 11/4/2018)

Art. 5º A entidade de saúde deverá ainda informar, obrigatoriamente, ao Ministério

da Saúde, na forma por ele estabelecida:

I - a totalidade das internações e atendimentos ambulatoriais realizados para os

pacientes não usuários do SUS;

II - a totalidade das internações e atendimentos ambulatoriais realizados para os

pacientes usuários do SUS; e

III - as alterações referentes aos registros no Cadastro Nacional de Estabelecimentos

de Saúde - CNES.

Parágrafo único. A entidade deverá manter o Cadastro Nacional de

Estabelecimentos de Saúde - CNES atualizado, de acordo com a forma e o prazo determinado

pelo Ministério da Saúde. (Parágrafo único acrescido pela Lei nº 12.453, de 21/7/2011)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12868-15-outubro-2013-777258-publicacaooriginal-141458-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12453-21-julho-2011-610983-publicacaooriginal-133122-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12868-15-outubro-2013-777258-publicacaooriginal-141458-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13650-11-abril-2018-786546-publicacaooriginal-155324-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13650-11-abril-2018-786546-publicacaooriginal-155324-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12453-21-julho-2011-610983-publicacaooriginal-133122-pl.html